
Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione attività ricreative e socio-educative in 
favore di minori di cui all’art. 39 del D.L. n. 73/2022, conv. con modificazioni in L. 4 agosto 
2022, n. 122. CIG: ZF838558AB. 

 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 138 DEL REG. SETTORE 
N. 548 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/10/2022 

OGGETTO: 
Affidamento servizio per organizzazione attività 
ricreative e socio-educative in favore di minori di cui 
all'art. 39 del D.L. n. 73/2022, conv. con modificazioni 
in L. 4 agosto 2022, n. 122. CIG: 
ZF838558AB.           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 05.09.2022 si è preso 
atto delle finalità di cui al Decreto Legge n. 73/2022 recante "Misure urgenti di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta di lavoro, Tesoreria dello Stato e 
ulteriori disposizioni finanziarie e sociali",  convertito con modificazioni dalla L. 4 
agosto 2022, n. 122 (in G.U. 19.08.2022, n. 193), che prevede, all'art 39, 
l'istituzione di un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022, 
destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° 
giugno - 31 dicembre 2022, finalizzate alla promozione e potenziamento di attività, 
incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità 
emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui 
percorsi di sviluppo e crescita dei minori, anche attraverso la promozione 
dell’attività sportiva, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le 
bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgersi presso i centri estivi, i servizi 
socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 
Che contestualmente si è manifestato atto d’indirizzo al Responsabile del Settore 
Amministrativo per l’individuazione di un soggetto idoneo  per la progettazione delle 
suddette iniziative da svolgersi entro il 31 dicembre 2022, con indicazione dei criteri a cui 
attenersi; 
Che a questo ente è stata assegnata la somma provvisoria pari ad € 3.748.26 per le 
suddette finalità; 
Vista la propria determinazione  n. 492/128 del 30/09/2022, con la quale si è approvato 
apposito avviso pubblico teso a favorire la presentazione delle sopra richiamate proposte 
progettuali; 
Considerato che nel termine previsto è pervenuta n. 1 (una)  proposta progettuale: 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione attività ricreative e socio-educative in 
favore di minori di cui all’art. 39 del D.L. n. 73/2022, conv. con modificazioni in L. 4 agosto 
2022, n. 122. CIG: ZF838558AB. 

 Pagina 2 di 4 

- ASD (Associazione Sportiva Dilettantistica), “Totò for Special Ones”, con sede legale in 
Cosenza (CS) alla via Don Carlo De Cardona, 28, C.F. n. 98136200783, acquisita al prot. 
dell’ente in data 18.10.2022 al n. 8986; 
Dato atto che la proposta presentata  risulta soddisfare i requisiti proposti nell’avviso,  
corredata della necessaria documentazione, riferita alle attività previste dall’art. 39 del D.L. 
n. 73/2022;  
Dato atto che su richiesta è stata acquisita ulteriore documentazione integrativa per come 
pervenuta in data 19.10.2022, prot. n. 9045; 
Dato atto che l’associazione è iscritta al Runts (Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore); persegue finalità attinenti al progetto da svolgere per come da statuto ed atto 
costitutivo acquisiti; non è tenuta al possesso del D.u.r.c. (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) non avendo in carico personale dipendente per come da dichiarazione in atti; 
Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, in particolare: 

- richiesta Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante 
dell’associazione suddetta, acquisito in data 20.10.2022, prot. n. 9082 in atti; 
Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite; 
Ritenuto pertanto accogliere  la suddetta proposta progettuale; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 20, prot. n.10290/31-12-2021 ad oggetto: “Nomina 
Responsabile Settore I e conferimento Posizione Organizzativa 
Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco LUPO. Anno 2022”; 
Vista la propria determina n. 154/29 del 07.04.2021 ad oggetto: “Nomina del 
Responsabile del Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo 
Francesco - Anno 2021”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 107 del 23/08/2022, ad oggetto: “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 
Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022"; 
Vista la deliberazione della G.C. n.47/20-04-2022 ad oggetto: “Approvazione del "Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2022-2024", esecutiva; 
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016; 
Visto lo Statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare la proposta progettuale sopra richiamata in quanto conforme ai requisiti ed 
alle attività richieste; 

- Di affidare, a seguito pubblicazione di avviso, all’Associazione Sportiva Dilettantistica, 
“Totò for Special Ones”, con sede legale in Cosenza (CS) alla via Don Carlo De 
Cardona, 28, C.F. n. 98136200783, il servizio per l’organizzazione di attività ricreative e 
socio-educative territoriali, in favore di minori residenti nel Comune di Marano 
Principato, da attuare entro il 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 39 del D.L.73/2022, 
conv. con modificazioni in L. 4 agosto 2022, n. 122 (G.U. 19.08.2022, n. 193); 
Di dare atto  che questo ente erogherà a termine dello svolgimento delle attività il 
corrispettivo dovuto ad avvenuta acquisizione e concreta disponibilità delle somme 
ministeriali definitivamente assegnate a questo ente pari al fondo disponibile di cui al D.L. 
n. 73/2022; 
Di dare atto che a conclusione del progetto dovrà essere redatta apposita relazione finale 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione attività ricreative e socio-educative in 
favore di minori di cui all’art. 39 del D.L. n. 73/2022, conv. con modificazioni in L. 4 agosto 
2022, n. 122. CIG: ZF838558AB. 

 Pagina 3 di 4 

illustrativa  delle attività svolte e delle spese sostenute corredata da materiale fotografico e 
pezze giustificative; 
Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 3.748,26 da imputarsi sul bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022; 
Di procedere alla stipula di apposito disciplinare regolante i rapporti tra la suddetta 
associazione e questo Comune; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 
di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
DI Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti  
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 
risulta  
essere il seguente: ZF838558AB; 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”; 
Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 
adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 
267/2000, ivi compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità 
contabile; 
Di trasmettere copia del presente atto all’ associazione affidataria. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione attività ricreative e socio-educative in 
favore di minori di cui all’art. 39 del D.L. n. 73/2022, conv. con modificazioni in L. 4 agosto 
2022, n. 122. CIG: ZF838558AB. 

 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1517 Anno 2022 Euro 3.748,26 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 05 1 03 1050/14 

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro 3.748,26 

Previsioni Attuali  Euro 3.748,26 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 3.748,26 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 11/11/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 11-nov-2022 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1078 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 11-nov-2022 al 26-nov-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 11-nov-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.RUFFOLO 

 


